
1 

Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 — Fax 0577-389127 

Sito web: www.isfitutoÉranci.it 
email: (ranci@{ranci.comune.siena.it 

 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
“RINALDO FRANCI” 
I ST IT U TO D I ALTA F O R MAZ I ON E A RT I ST I CA E M U S I CAL E 

 
 
 

 

 
ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI “RINALDO FRANCI” 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Deliberazione n. 41 del 07 novembre 2022 

 

Oggetto: Statizzazione - Ripartizione delle cattedre in settori artistico-disciplinari. I.E. 

 

L’anno duemilaventidue, addì 07 del mese di novembre 2022, alle ore 12:00, convocato mediante 
apposito avviso in videoconferenza tramite la piattaforma zoom meetings e in presenza presso 
l’Istituto, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sigg.ri: 

 

ANNA CARLI, Presidente – in presenza  

MATTEO FOSSI, Direttore – in presenza 

VINCENZO PISCITELLI, esperto di amministrazione, nomina MIUR – in videoconferenza 

LUCA RINALDI, rappresentante del Collegio dei Professori – in presenza 

ALBERTO CATTO, rappresentante della Consulta degli Studenti – in presenza 

 

Assenti: -  

 

Partecipano altresì alla seduta: 

il Revisore dei Conti Dott.ssa PAOLA TABARRINI – in videoconferenza 

il Direttore Amministrativo f.f. Dott.ssa CLAUDIA PIANO – in presenza    

             

La Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare sull’oggetto 

sopra indicato. 
 

 

 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000041 - 07/11/2022 - UNICO - I



2 

Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 — Fax 0577-389127 

Sito web: www.isfitutoÉranci.it 
email: (ranci@{ranci.comune.siena.it 

 

Deliberazione n° 41/2022   -   Seduta del 07 novembre 2022 

 

Oggetto: Statizzazione - Ripartizione delle cattedre in settori artistico-disciplinari. I.E. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO  l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica 
ed autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 
 
VISTO il DPR 132/2003 con il quale è stato emanato il regolamento recante criteri per l’autonomia 
statutaria, nonché per l’esercizio dell’autonomia regolamentare delle istituzioni di cui alla citata legge 
508/1999; 
 
VISTO lo Statuto, approvato con Decreto Ministeriale MIUR-AFAM n. 106 del 08 giugno 2007 
 
VISTO l’art. 22 bis del D.L. n. 50/2017 convertito con legge n. 96 del  21 giugno 2017, riguardante  il 
processo di Statizzazione  e  razionalizzazione   delle   istituzioni   dell'alta formazione artistica, musicale 
e coreutica non statali; 

VISTA la  Legge n. 205 del 27 dicembre 2017 riguardante il bilancio di previsione 2018; 

VISTA la nota MUR del 7 giugno 2022 prot. n. 7671 con allegata la proposta della Commissione 
interministeriale ex Decreto MUR/MEF n. 121 del 22 febbraio 2019; 

VISTA la Nota 12368 del 14/10/2022 che prevede la ripartizione delle cattedre in settori artistico-
disciplinari, nelle more della registrazione da parte della Corte dei Conti del Decreto MUR di 
Statizzazione riguardante l’ISSM Rinaldo Franci; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Accademico n. 1 del 18/10/2022 che definisce la ripartizione delle 
cattedre in settori artistico-disciplinare, allegata quale parte integrante della presente delibera; 

CONSIDERATE le argomentazioni che motivano nella suddetta delibera del Consiglio Accademico la 
ripartizione delle cattedre tra i vari settori artistico-disciplinari; 

RITENUTO di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile vista l’urgenza di consentire 
l’emanazione degli atti amministrativi conseguenti; 

su proposta del Presidente 

a voti unanimi espressi in forma palese  

 

DELIBERA 

 

Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

di condividere le motivazioni riportate per ogni singola cattedra nelle proposte formulate dal Consiglio 
Accademico;  

di approvare pertanto la ripartizione proposta dal Consiglio Accademico per le cattedre assegnate in 
n. di 29 per la dotazione organica del personale docente come da allegato n. 1; 

di approvare all’unanimità l’immediata eseguibilità vista l’urgenza di consentire l’emanazione degli 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000041 - 07/11/2022 - UNICO - I



3 

Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 — Fax 0577-389127 

Sito web: www.isfitutoÉranci.it 
email: (ranci@{ranci.comune.siena.it 

 

atti amministrativi conseguenti. 

 

 

 

 

    La Presidente 
          Prof.ssa Anna Carli 

 
  

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000041 - 07/11/2022 - UNICO - I



4 

Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 — Fax 0577-389127 

Sito web: www.isfitutoÉranci.it 
email: (ranci@{ranci.comune.siena.it 

 

ALL. 1                                                                                                                     

Consiglio Accademico – riunione n. 9 del 28 ottobre 2022  

 
…omissis… 
 

DELIBERA N. 1 DEL 28 OTTOBRE 2022 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

VISTO  l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni 

 AFAM personalità giuridica ed autonomia statutaria, didattica, 

 scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 

VISTO il DPR 132/2003 con il quale è stato emanato il regolamento recante 

 criteri per l’autonomia statutaria, nonché per l’esercizio  

 dell’autonomia regolamentare delle istituzioni di cui alla citata  legge 

508/1999; 

VISTO lo Statuto d’autonomia dell’Istituto, approvato con Decreto 

 Ministeriale MIUR-AFAM n. 106 del 08 giugno 2007; 

VISTO l’art. 22 bis del D.L. n. 50/2017 convertito con legge n. 96 del 21 

 giugno 2017, riguardante il processo di Statizzazione e 

 razionalizzazione delle istituzioni dell'alta formazione artistica, 

 musicale e coreutica non statali; 

VISTA la Legge n. 205 del 27 dicembre 2017 riguardante il bilancio di 

 previsione 2018; 

VISTA  la nota MUR del 7 giugno 2022 prot. n. 7671 con allegata la 

 proposta della commissione interministeriale ex Decreto  MUR/MEF 

 n. 121 del 22 febbraio 2019; 

VISTA  la Nota 12368 del 14/10/2022 che prevede la ripartizione delle 

 cattedre in settori artistico-disciplinari, nelle more della 

 registrazione da parte della Corte dei conti del Decreto MUR di 

 Statizzazione riguardante l’ISSM Rinaldo Franci; 

 

DELIBERA 

Di proporre al Consiglio di Amministrazione la ripartizione delle cattedre in Settori artistico-disciplinari 

come all’allegato C. 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000041 - 07/11/2022 - UNICO - I



5 

Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 — Fax 0577-389127 

Sito web: www.isfitutoÉranci.it 
email: (ranci@{ranci.comune.siena.it 

 

Allegato C 

 
 

DIPARTIMENTO SETTORE ARTISTICO-

DISCIPLINARE 

 

MOTIVAZIONE 

 

 

 

Dipartimento 

di strumenti a 

fiato 

CODI13 
Flauto 

(2 cattedre) 

Presenza in servizio presso 

l’ISSM “Rinaldo Franci” di 

docente con incarico a 

tempo indeterminato (DPCM 

del 09-09-2021, art.4, 

comma 3a) 

Presenza in servizio presso 

l’ISSM “Rinaldo Franci” di 

docente con incarico a 

tempo indeterminato (DPCM 

del 09-09-2021, art.4, 

comma 3a) 
CODI14 Oboe 
 
(1 cattedra) 
 

Presenza in servizio presso 

l’ISSM “Rinaldo Franci” di 

docente con incarico a 

tempo indeterminato (DPCM 

del 09-09-2021, art.4, 

comma 3a) 
CODI09 Clarinetto 
 
(1 cattedra) 

Presenza in servizio presso 

l’ISSM “Rinaldo Franci” di 

docente con incarico a 

tempo indeterminato (DPCM 

del 09-09-2021, art.4, 

comma 3a) 
CODI10 Corno 
 

(1 cattedra) 

Insegnamento strategico per gli obiettivi di 
formazione, produzione e ricerca dell’ISSM, 
e necessario al fine di garantire le attività 
formative previste dagli ordinamenti ai fini 
del rilascio del titolo. 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000041 - 07/11/2022 - UNICO - I



6 

Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 — Fax 0577-389127 

Sito web: www.isfitutoÉranci.it 
email: (ranci@{ranci.comune.siena.it 

 

CODI16 Tromba 
 
(1 cattedra) 

Presenza in servizio presso 

l’ISSM “Rinaldo Franci” di 

docente aspirante 

all’incarico a tempo 

indeterminato in quanto in 

possesso dei requisiti 

previsti per l’inserimento 

nella tabella A (DPCM del 

09-09-2021, art.4, comma 

3b) 
 

 

Dipartimento 

di strumenti a 

corda 

CODI06 
Violino 

(2 cattedre) 

Presenza in servizio presso 

l’ISSM “Rinaldo Franci” di 

docente con incarico a 

tempo indeterminato (DPCM 

del 09-09-2021, art.4, 

comma 3a) 

Presenza in servizio presso 

l’ISSM “Rinaldo Franci” di 

docente con incarico a 

tempo indeterminato (DPCM 

del 09-09-2021, art.4, 

comma 3a) 
CODI05 Viola 
 
(1 cattedra) 

Presenza in servizio presso 

l’ISSM “Rinaldo Franci” di 

docente con incarico a 

tempo indeterminato (DPCM 

del 09-09-2021, art.4, 

comma 3a) 
CODI07 Violoncello 
 
(1 cattedra) 

Presenza in servizio presso 

l’ISSM “Rinaldo Franci” di 

docente con incarico a 

tempo indeterminato (DPCM 

del 09-09-2021, art.4, 

comma 3a) 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000041 - 07/11/2022 - UNICO - I



7 

Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 — Fax 0577-389127 

Sito web: www.isfitutoÉranci.it 
email: (ranci@{ranci.comune.siena.it 

 

CODI04 Contrabbasso 
 
(1 cattedra) 

Insegnamento strategico per gli obiettivi di 
formazione, produzione e ricerca dell’ISSM, 
e necessario al fine di garantire le attività 
formative previste dagli ordinamenti ai fini 
del rilascio del titolo. Storicità della presenza 
in organico di tale cattedra 

CODI02 Chitarra 

 

(1 cattedra) 
Presenza in servizio presso 

altra Istituzione AFAM di 

docente aspirante 

all’incarico a tempo 

indeterminato nell’ISSM 

“Rinaldo Franci” in quanto in 

possesso dei requisiti 

previsti per l’inserimento 

nella tabella A (DPCM del 

09-09-2021, art.4, comma 

3b) 
 

 

Dipartimento di 

strumenti       

a tastiera e a 

percussione 

 

 

CODI21 Pianoforte 
 
       (4 cattedre) 

Presenza in servizio presso 

l’ISSM “Rinaldo Franci” di 

docente con incarico a 

tempo indeterminato (DPCM 

del 09-09-2021, art.4, 

comma 3a) 
Presenza in servizio presso altra Istituzione 
AFAM di docente aspirante all’incarico a 
tempo indeterminato nell’ISSM “Rinaldo 
Franci” in quanto in possesso dei requisiti 
previsti per l’inserimento nella tabella A 
(DPCM del 09-09-2021, art.4, comma 3b) 

Insegnamento strategico per gli obiettivi di 
formazione, produzione e ricerca dell’ISSM, 
e necessario al fine di garantire le attività 
formative previste dagli ordinamenti ai fini 
del rilascio del titolo. Storicità della presenza 
in organico di tale cattedra 

Insegnamento strategico per gli obiettivi di 
formazione, produzione e ricerca dell’ISSM, 
e necessario al fine di garantire le attività 
formative previste dagli ordinamenti ai fini 
del rilascio del titolo. Storicità della presenza 
in organico di tale cattedra 

COTP03 Pratica e lettura pianistica 
 
(1 cattedra) 

Insegnamento strategico per gli obiettivi di 
formazione, produzione e ricerca dell’ISSM, 
e necessario al fine di garantire le attività 
formative previste dagli ordinamenti ai fini 
del rilascio del titolo. Storicità della presenza 
in organico di tale cattedra 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000041 - 07/11/2022 - UNICO - I



8 

Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 — Fax 0577-389127 

Sito web: www.isfitutoÉranci.it 
email: (ranci@{ranci.comune.siena.it 

 

CODI22 Strumenti a percussione 
 
(1 cattedra) 

Presenza in servizio presso 

l’ISSM “Rinaldo Franci” di 

docente con incarico a 

tempo indeterminato (DPCM 

del 09-09-2021, art.4, 

comma 3a) 
 

Dipartimento di canto  

e teatro musicale 

CODI23 Canto 

 

(1 cattedra) 
Presenza in servizio presso 

l’ISSM “Rinaldo Franci” di 

docente con incarico a 

tempo indeterminato (DPCM 

del 09-09-2021, art.4, 

comma 3a) 
CORS01 Teoria e tecnica 

dell’interpretazione scenica 

 

(1 cattedra) 

Presenza in servizio presso 

l’ISSM “Rinaldo Franci” di 

docente con incarico a 

tempo indeterminato (DPCM 

del 09-09-2021, art.4, 

comma 3a) 
CODI25 Accompagnamento 
pianistico 

 

(1 cattedra) 

Insegnamento strategico per gli obiettivi di 
formazione, produzione e ricerca dell’ISSM, 
e necessario al fine di garantire le attività 
formative previste dagli ordinamenti ai fini 
del rilascio del titolo, soprattutto in 
riferimento all’insegnamento di Canto. 
Storicità della presenza in organico di tale 
cattedra 

 

 

 

Dipartimento di 

teoria, composizione 

e direzione 

CODC01 Composizione 

 

(1 cattedra) 
Presenza in servizio presso 

l’ISSM “Rinaldo Franci” di 

docente con incarico a 

tempo indeterminato (DPCM 

del 09-09-2021, art.4, 

comma 3a) 
COTP06 Teoria, 

ritmica e percezione 

musicale 

 

(2 cattedre) 

Presenza in servizio presso l’ISSM “Rinaldo 
Franci” di docente aspirante all’incarico a 
tempo indeterminato in quanto in possesso 
dei requisiti previsti per l’inserimento nella 
tabella A (DPCM del 09-09-2021, art.4, 
comma 3b) 

Presenza in servizio presso altra Istituzione 
AFAM di docente aspirante all’incarico a 
tempo indeterminato nell’ISSM “Rinaldo 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000041 - 07/11/2022 - UNICO - I



9 

Prato S. Agostino, 2 - 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 — Fax 0577-389127 

Sito web: www.isfitutoÉranci.it 
email: (ranci@{ranci.comune.siena.it 

 

Franci” in quanto in possesso dei requisiti 
previsti per l’inserimento nella tabella A 
(DPCM del 09-09-2021, art.4, comma 3b) 

 
CODM04 Storia della musica 
 
(1 cattedra) 

 

Presenza in servizio presso l’ISSM “Rinaldo 
Franci” di docente aspirante all’incarico a 
tempo indeterminato in quanto in possesso 
dei requisiti previsti per l’inserimento nella 
tabella A (DPCM del 09-09-2021, art.4, 
comma 3b) 

COTP01 Teoria dell’armonia e 
analisi 
 
(1 cattedra) 

Presenza in servizio presso 

l’ISSM “Rinaldo Franci” di 

docente con incarico a 

tempo indeterminato (DPCM 

del 09-09-2021, art.4, 

comma 3a) 
COTP02 Lettura della partitura 
 
(1 cattedra) 

Presenza in servizio presso 

l’ISSM “Rinaldo Franci” di 

docente con incarico a 

tempo indeterminato (DPCM 

del 09-09-2021, art.4, 

comma 3a) 
COMI01 Esercitazioni corali 
 
(1 cattedra) 

Presenza in servizio presso l’ISSM “Rinaldo 
Franci” di docente aspirante all’incarico a 
tempo indeterminato in quanto in possesso 
dei requisiti previsti per l’inserimento nella 
tabella A (DPCM del 09-09-2021, art.4, 
comma 3b) 

Dipartimento di 

musica d’insieme 

 
COMI03 Musica da camera 
 
(1 cattedra) 

Insegnamento strategico per gli obiettivi di 
formazione, produzione e ricerca dell’ISSM, 
e necessario al fine di garantire le attività 
formative previste dagli ordinamenti ai fini 
del rilascio del titolo 

 
 
 
...omissis… 

    

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000041 - 07/11/2022 - UNICO - I


